rien di t de ce clou. Même silence de la par t des Colonne et de 

Phil ippe-le-Bel . Qui donc l 'a trouvé? Mais, le t rou exis tant au 

crâne desséché du saint , mais le caractère cruel de Boniface, 

bien capable d ' une parei l le scélératesse, ne prêtent- i ls point à la 

conjecture? Nos lecteurs nous dispenseront de discuter cette 

folie. « Aspirabat ad œterna solatia qui temporalium f u e r a t c o n -

« temptor . In f i rmus jacebal in sola tabula qui mundanos ode-

« rat honores : et ad messem perennis gaudii capiendam sanctus 

« ille medul l i tus sestuabat. Per totam autem illam hebdoma-

« dam usque ad sabba tum ab orat ione ferventi sp i r i tum non 

« relaxabat . T raheba tu r ad odorem cœlestium u n g u e n t o r u m ; 

« et q u a n t u m poterat arni is cœlestibus munieba t finem suum. 

« Succensa quippe fue r an t e jus prœcordia Jesu Christi dulcedine 

» par i te r et amore : et cupiens jam dissolvi et esse cum eo, ad 

« sabbatum, in quo ab o m n i labore quiesceret, plenis desideriis 

« ferebatur . Die ergo sabbat i hora vespertina, œgr i tud ine cor-

« poris invalescente, in ter verba orationis, e jus an ima de mœ-

« rore ad gaud ium, de labore ad requiem merui t t rans i re sem-

, p i ternam » 

DOCUMENT (R). 

LETTRE DE BONIFACE AUX SICILIENS POUR LES FAIRE 

RENTRER SOUS LA DOMINATION DE L'ÉGLISE. 

Bonifacius, e lc . ,un ivers i s hominibus Panormi , al i isque per in-

sulam Siciliae const i tut is , spir i tum consilii sanioris . 

In te r caetera t racta tus ab Aragonum rege compléta juxta 

ipsius t racta tus seriem insulam sicil iae, quae Romanae Eccle-

siae j u r i s et proprietat is existit, cnm omnibus j u r ibus et pe r t i -

nent i is suis praefatus Rex per suas patentes l i teras nobis et 

Ecclesiae praefatae rest i tui t , et ad cautelam nostrani et ejusdem 

Ecclesiae circa hoc se nobis for t ius et f i rmius obligavit. Et cum 

fuer i t in ipso t racta tu , et s i t cordi nostro cura praecipua de re-

parat ione status vestri , et securi tate p lenar ia , more consulti 

Patr isfamil ias , et superior is domini , ad quem spectat praecipue 

de vobis, s icut de subject is Ecclesiae, providere ex nostrae prae-

eminent ia potestatis, quam habemus sicut super ior , obsolefacta 

corrigere, et l ibe ra re confractos ab angusti is , ut quiescant , nec 

minus ex posse nobis ab eodem Rege Siciliae t radi to ; disposui-

mus firmiter l ibrato judic io tenere vos in man ibus nostris , et 

e jusdem Ecclesiae, et vestro s ta tui an imarum, et corporum se-